
1

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



2

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



3

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

   TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 

 
 
                          
 

   TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO  PARCIAL 

 
 
 Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 14.133/2021, tendo 
em vista o constante nos autos, resolve: 
 
 
01- Adjudicar e Homologar parcialmente a presente Licitação nestes termos: 
 
  a) - Processo: Credenciamento nº 004/2024 
       
  b) - Objeto: Credenciamento para contratação de empresas prestadoras de serviços médicos, 
especificamente para exames holter 24 horas, MAPA (monitorização ambulatorial da pressão 
arterial), espirometria, audiometria, desintometria, colonoscopia com anestesia, endoscopia 
com anestesia, eco de estresse e ecocardiograma.  
  
 
 
Empresas credenciadas: 
 

• CENTRO HOSPITALAR DE GUARATINGUETÁ DA VINCI S/A; 
 

• IRMANDADE SENHOR DOS PASSOS E SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE GUARATINGUETÁ. 

 
 
 

Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



4

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Re-ratifico. Processo: Extrato Termo Aditivo 05 – Concorrência Pública nº 012/2023.
Objeto:   Contratação  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  serviços  de
recuperação de vias não pavimentadas com base de brita graduada tratada com cimento e
revestimento primário.  Considerando o equivoco na publicação de 11/11/2024, onde se-lê:
supressão; LEIA-SE : SUSPENSÃO:  Até 120 dias. Ratificam-se os demais termos.

Re-ratifico. Processo: Extrato Termo Aditivo 04 – Concorrência Pública nº 013/2023.
Objeto:   Contratação  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  serviços  de
recuperação de vias não pavimentadas com base de brita graduada tratada com cimento e
revestimento  primário.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá.  Considerando  o  equivoco  na  publicação  de  11/11/2024,  onde  se-lê:
supressão; LEIA-SE : SUSPENSÃO:  Até 120 dias. Ratificam-se os demais termos.



5

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71

EEXXTTRRAATTOO DDEE CCOONNTTRRAATTOO

DDIISSPPEENNSSAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO NNºº 000055//22002244 –– TTEERRMMOO DDEE CCOONNTTRRAATTOO NNºº 003355//22002244

OObbjjeettoo:: Contratação de empresa especializada na confecção de peças em granito para

fornecimento de lavatórios, prateleiras, soleiras e divisórias sanitárias, para prosseguimento

das obras do Centro Esportivo COOPAVALPA - Jardim do Vale.

EEmmpprreessaa:: Renata Cristina F. Marques Moreira ME

CCNNPPJJ:: 12.113.597/0001-60

VVaalloorr ddoo ccoonnttrraattoo:: R$ 21.881,42 (vinte e um mil oitocentos e oitenta e um reais e quarenta e

dois centavos)

DDaattaa ddaa AAssssiinnaattuurraa:: 01 de novembro de 2024

VViiggêênncciiaa:: 06 (seis) meses

AAVVIISSOO DDEE AABBEERRTTUURRAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 003355//22002244 -- SSRRPP –– PPRROOCCEESSSSOO NNºº 003388//22002244

OOBBJJEETTOO:: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos

de proteção individual para os funcionários da CODESG.

IINNÍÍCCIIOO DDEE RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDAASS PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1188//1111//22002244 -- 1177HH0000MMIINN

TTÉÉRRMMIINNOO DDOO RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 2288//1111//22002244 -- 0088HH3300MMIINN

AABBEERRTTUURRAA EE AANNÁÁLLIISSEE DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 2288//1111//22002244 -- 0088HH3311MMIINN

IINNÍÍCCIIOO DDAA EETTAAPPAA DDEE LLAANNCCEESS:: 2288//1111//22002244 -- 0099HH0000MMIINN

SSIISSTTEEMMAA:: BBBBMMNNEETT LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: hhttttpp::////wwwwww..nnoovvoobbbbmmnneett..ccoomm..bbrr e em

hhttttppss::// //wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp



6

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71

AAVVIISSOO DDEE AABBEERRTTUURRAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 003322//22002244 -- RREEEEDDIIÇÇÃÃOO 22 –– PPRROOCCEESSSSOO NNºº 004444//22002244

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa para fornecimento de telhas trapezoidais

perfuradas, para prosseguimentos das obras do Centro Esportivo COOPAVALPA -

Jardim do Vale.

IINNÍÍCCIIOO DDEE RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDAASS PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1188//1111//22002244 -- 1177HH0000MMIINN

TTÉÉRRMMIINNOO DDOO RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 0066//1122//22002244 -- 0088HH3300MMIINN

AABBEERRTTUURRAA EE AANNÁÁLLIISSEE DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 0066//1122//22002244 -- 0088HH3311MMIINN

IINNÍÍCCIIOO DDAA EETTAAPPAA DDEE LLAANNCCEESS:: 0066//1122//22002244 -- 0099HH0000MMIINN

SSIISSTTEEMMAA:: BBBBMMNNEETT LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: hhttttpp::////wwwwww..nnoovvoobbbbmmnneett..ccoomm..bbrr e em

hhttttppss::// //wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp

AAVVIISSOO DDEE AABBEERRTTUURRAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 003366//22002244 –– PPRROOCCEESSSSOO NNºº004477//22002244

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa especial izada em prestação de serviço para

fornecimento de mão de obra, máquinas, equipamentos e todos os materiais

necessários para execução de lançamento e adensamento de concreto,

nivelamento de superf ície com acabamento polido, cura química, corte e

tratamento de juntas de dilatação, para prosseguimento das obras do Centro

Esportivo COOPAVALPA - Jardim do Vale

IINNÍÍCCIIOO DDEE RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDAASS PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1188//1111//22002244 -- 1177HH0000MMIINN

TTÉÉRRMMIINNOO DDOO RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1100//1122//22002244 -- 0088HH3300MMIINN

AABBEERRTTUURRAA EE AANNÁÁLLIISSEE DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1100//1122//22002244 -- 0088HH3311MMIINN

IINNÍÍCCIIOO DDAA EETTAAPPAA DDEE LLAANNCCEESS:: 1100//1122//22002244 -- 0099HH0000MMIINN

SSIISSTTEEMMAA:: BBBBMMNNEETT LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: hhttttpp::////wwwwww..nnoovvoobbbbmmnneett..ccoomm..bbrr e em

hhttttppss::// //wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp



7

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  140/2024. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de materiais elétricos e ventiladores, visando sua
utilização  na  conservação  e  manutenção  de  prédios  públicos  sob  a  responsabilidade  da
Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 05/12/2024 às 14:00 horas.

Aviso de Reabertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 131/2024. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços envolvendo a manutenção
preventiva  e  corretiva,  instalação e locação de  equipamentos  e  infraestrutura voltados  à
fiscalização  eletrônica  nas  vias  públicas  do  município  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Edital e local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data
da sessão: 05/12/2024 às 09:00 horas.

Aviso  de  Retomada  de  Licitação. Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  083/24. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de material de limpeza, destinados a Secretaria de
Educação. O pregoeiro redesignou a sessão pública para o  dia 21/11/2024, às 09h00 para
retomada dos trabalhos. Local da sessão pública:  www.licitacoesguaratingueta.com.br .

Processo: Termo Aditivo 05 –  Extrato de Contrato Pregão Presencial 112/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguros destinados a
Secretaria Municipal de Saúde. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá.  Contratada:   GENTE SEGURADORA S/A.  Valor:   R$  1.654,62.  Data:
14/11/2024.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  076/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos e fórmulas elementares
para atender pacientes assistidos pela assistência farmacêutica através de demanda judicial.
Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:
ILG COMERCIAL LTDA, Até R$ 2.155,80, 14/11/2024. Prazo: 12 meses.



8

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



12

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



13

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



14

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



15

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



16

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



17

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



18

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



19

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº. 031/2024 – Material de escritório 

Licitação Revogada para ajustes no processo e readequação das necessidades da 
SAEG. 

Contato: guilherme.santos@saeg.net.br – 12 3122.7235 

 



21

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 027/2024– AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
REATIVAÇÃO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO (EEE) SANTA LUZIA 

EMPRESAS CONTRATADAS: 

-  LICITARA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 
50.616,23 (Cinquenta mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte e três centavos). 

- Eletro Comercial ZW LTDA., no valor total de R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e 
novecentos reais) 

- Sierdovski Tecnologia LTDA., no valor total de R$  20.424,57 (vinte mil, quatrocentos 
e vinte e quatro reais e cinquenta e sete centavos) 

- Iluminar Elétrica LTDA., no valor total de R$ 34.005,60 (Trinta e quatro mil e cinco 
reais e sessenta centavos) 

Pelo prazo de 6 meses 

 



22

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 028/2024– AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA 
EXECUÇÃO DE REDE INTERNA PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SAEG 

EMPRESAS CONTRATADAS: 

-  SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA. ME., no valor total de R$ 
22.757,73 (Vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e três 
centavos). 

- TUBCON TUBOS E CONEXÕES., no valor total de R$ 4.849,99 (Quatro mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos) 

- SAGA MEDIÇÃO LTDA., no valor total de R$ 3.701,00 (Três mil, setecentos e um 
reais) 

- SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 748,00 (setecentos e 
quarenta e oito reais) 

Pelo prazo de 6 meses 

 



23

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº. 031/2024 – Material de escritório 

Licitação Revogada para ajustes no processo e readequação das necessidades da 
SAEG. 

Contato: guilherme.santos@saeg.net.br – 12 3122.7235 

 



24

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 033/2024– AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS 

EMPRESA CONTRATADA: 

–  XYLEM BRASIL SOLUCOES PARA AGUA LTDA., no valor total de R$ 31.000,00 

–  SULZER PUMPR WASTE WATER BRASIL LTDA., no valor total de R$ 191.627,82 

Pelo prazo de 12 meses 

 



25

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº. 008/2024– MANUTENÇÃO DE BOMBAS E MOTORES. 

EMPRESA CONTRATADA: 

– JEOVANI ADALBERTO BUCCI, no valor total de R$ 90.218,20 (noventa mil, 
duzentos e dezoito reais e vinte centavos); 

pelo prazo de 6 meses 

 



26

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

www.facebook.com/CMDCAGuaratinguetá 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

E-mail: cmdca@guaratingueta.sp.gov.br 
                 CNPJ: 18.980.042/0001-00 

                          Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157 
 
  

1 
 

Retificação do Edital 001/2024 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO SOCIEDADE 
CIVIL 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
GUARATINGUETÁ-SP (CMDCA), no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069/1990 

– Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), pela Lei Municipal nº 4.788/2017, alterada pela Lei 

Municipal nº 4.872/2018, na Reunião Extraordinária de 14 de novembro de 2024, resolve retificar no 

Edital 001/2024 o Capítulo dos Eleitores e prorrogar os prazos das inscrições: 

 

RESOLVE: 
 
Onde se lê: 

CAPÍTULO II – DOS ELEITORES 
Art. 5º- São eleitores aptos a participarem da Assembleia de Eleição: 

I -  01 (um) REPRESENTANTE de cada Organização da Sociedade Civil, registrada no CMDCA do 

município de Guaratinguetá-SP, que poderão votar em seus pares por seguimento, devidamente 

identificado através de declaração da OSC emitida pelo seu representante legal. 

II - PAIS e/ou RESPONSÁVEL por crianças e adolescentes atendidos na área da Educação e/ou 

Assistência social, devendo no dia da Assembleia, apresentar: Documentos pessoal RG e CPF; 

Documento Pessoal da criança ou adolescente de 0 a 18 anos da qual é responsável (RG ou 

Certidão de Nascimento); e Declaração Escolar ou Declaração Assinada pelo Responsável Técnico 

da Organização da Sociedade Civil ou dos equipamentos municipais da Assistência Social. 

 

Leia-se: 
CAPÍTULO II - DOS ELEITORES 

Art. 5º - São eleitores aptos a participarem da Assembleia de Eleição, os representantes de TODAS 

as organizações da sociedade civil, registradas no CMDCA do município de Guaratinguetá-SP, e 

pais e responsáveis por crianças e adolescentes atendidos na área da Educação e/ou Assistência 

social. 

§ 1. Cada organização poderá indicar até 1 (um) eleitor que será seu representante na Assembleia. 

Devendo no dia da Assembleia o representante indicado apresentar Declaração do Presidente da 

Organização ou responsável legal que referende a representação (ANEXO I – deste documento); e 

apresentar o documento pessoal com foto. Na Proteção Básica o eleitor apto poderá votar em até 



27

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

www.facebook.com/CMDCAGuaratinguetá 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

E-mail: cmdca@guaratingueta.sp.gov.br 
                 CNPJ: 18.980.042/0001-00 

                          Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157 
 
  

2 
 

04 (quatro) candidatos da representação, após apuração, os dois mais votados serão eleitos titulares 

e os dois com apuração subsequente serão eleitos suplentes. Na Proteção Social Média e Alta 

Complexidade o eleitor apto poderá votar em até 02 (dois) candidatos da representação após 

apuração, os dois mais votados serão eleitos titulares e os dois com apuração subsequente serão 

eleitos suplentes. Na representação da educação, o eleitor apto vota em até 02 (dois) candidatos da 

representação, o mais votado, após apuração, será eleito o titular e o subsequente na apuração será 

eleito suplente. 

§ 2. Pais e/ou Responsáveis por crianças e adolescentes atendidos na área da Educação e/ou 

Assistência Social, deverão apresentar no dia da Assembléia Declaração Escolar ou Declaração 

Assinada pelo Responsável Técnico da Organização da Sociedade Civil ou dos equipamentos 

municipais da Assistência Social que comprovem o atendimento na rede; apresentar Documento 

Pessoal da criança ou adolescente de 0 a 18 anos, incompletos, da qual é responsável (RG ou 

Certidão de Nascimento); e apresentar documento pessoal do eleitor com foto. Pais e/ou 

Responsáveis poderão votar em até 2 (dois) representantes do segmento de pais. Na representação 

de pais e/ou responsáveis, o mais votado, após apuração, será eleito o titular e o subsequente na 

apuração será eleito suplente. 

§ 3 - Cadastramento dos Representantes – das 9h às 9h30, dos candidatos eleitores que devem 

apresentar o documento solicitados § 1 e no § 2. 

§ 4 – Apresentação dos candidatos – das 9h50 às 10h30. Cada candidato terá  até 5 minutos para 

se apresentar. 

§ 5 – Votação e apuração dos votos – das 10h40 às 11h40. Finalizado o processo eleitoral, inicia-se 

apuração dos votos. 

§6 - Em caso de empate, será feita nova rodada de votação apenas entre os candidatos empatados 

na respectiva representação. 

 

Onde se lê: 
CAPÍTULO V- DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO E SUA DINÂMICA 

Art. 15 (...) 
VI – Cada eleitor deverá votar em até dois candidatos de sua representação; 

 
Leia-se: 

CAPÍTULO V- DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO E SUA DINÂMICA 
Art. 15 (...) 



28

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

www.facebook.com/CMDCAGuaratinguetá 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

E-mail: cmdca@guaratingueta.sp.gov.br 
                 CNPJ: 18.980.042/0001-00 

                          Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157 
 
  

3 
 

VI – Cada eleitor deverá votar em seus candidatos, conforme previsão do art. 5º, §1 e §2, deste 

mesmo Edital. 

 
Anexo I 

Cronograma do Processo Eleitoral do CMDCA do Município de Guaratinguetá-SP 
 

Cronograma do Processo Eleitoral Onde se Lê Leia-se 

Aprovação do Edital 17/10/2024 17/10/2024 
Publicação do Edital no Jornal Oficial 23/10/2024 23/10/2024 

Período de Inscrições 29/10/2024 
à 14/11/2024 

29/10/2024 à 
22/11/2024 

Análise das Inscrições 18/11/2024 
à 26/11/2024 

25/11/2024 à 
04/12/2024 

Publicação da Lista de Candidatos no Jornal Oficial 27/11/2024 06/12/2024 
Assembleia de Eleição 05/12/2024 13/12/2024 
Publicação do Resultado das Eleições 10/12/2024 17/12/2024 
Previsão de posse dos Conselheiros Eleitos 20/01/2025 

à 24/01/2025 
20/01/2025 

à 24/01/2025 
Previsão de reunião dos Conselheiros Eleitos 06/02/2025 06/02/2025 
Previsão de publicação da Portaria da Nova 
Composição do CMDCA de Guaratinguetá Biênio 
2024/2026 

13/02/2025 13/02/2025 

 

 
 
Guaratinguetá, de 14 novembro de 2024. 

 

  

Lila Cristina Guimarães Vanzella 
Presidente do CMDCA do Município de Guaratinguetá 

  



29

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.054

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

www.facebook.com/CMDCAGuaratinguetá 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

E-mail: cmdca@guaratingueta.sp.gov.br 
                 CNPJ: 18.980.042/0001-00 

                          Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157 
 
  

4 
 

ANEXO I - Declaração do Presidente da OSC  
 
 
 

Eu 
_____________________________________________________RG______________________ 
presidente e/ou responsável legal da entidade/organização 
_______________________________________________________, CNPJ __________________ 
, legalmente inscrita no CMDCA, referendo a indicação de 
________________________________ 
RG __________________________ para representar a entidade/organização como ELEITOR 
na Assembléia que ocorrerá em 13/12/24 as 09h para o biênio 2025/2026.  
 
 
 
 

Assinatura e carimbo do Presidente/Responsável Legal da OSC 


